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MARCO REGULATORIO

Por mandato de la “ Ley para la
Transformacion Econdémica del Ecuador en
el afio 2000” el pais entro6 a la libre
competencia de los servicios de

teleco icaciones, dando inicio a u
proceso en el cual se encuentra involucradas
varias instituciones del sector, con la
responsabilidad de llevarlo adelante, como
una oportunidad de proyeccién al desarrollo
dentro del mundo moderno.
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REGULATORIL (2)

El marco regulatorio del sectorde
nicaciones en el Ecuador,.se
fundamenta sobre cuatro pilares
ompetencia, Estabilidad
Convergencia y Universalidad
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EJECUTO
POLITICASDEL

CONA
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SECTOJK DE LAS TELECOMUNICACIONES
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ECUADOR
rOS GENERALE

DESCRIPCION DATOS UNIDADES

Poblacion 12 938 670|Habitantes

PIB 30281,504] Millones de dolares
PIB del sector Telecomunicaciones 907.24] Millones de dolares
Crecimiento del PIB 6,60%
Analfabetismo en personas de 10
afios 0 mas 8,40%
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OTECEL S.A.

CONECEL S.A.

TELECSA S.A.

TOTAL OP.

5.300

13.620

18.920

23.800

30.548

54.348

23.295

36.484

59.779

62.345

64.160

126.505

115.154

127.658

242.812

186.553

196.632

383.185

233.733

248.480

482.213

375.170

483.982

859.152

639.983

920.878

1.560.861

861.342

1.533.015

2.398.161
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TEL 4)

OPERADORA

1.024.270

2.121.720

3.225.625

NiA M cm/l L (Nov 2004)
NUMERO DE ABONADOS |

POSTPAGO PREPAGO  TOTAL

CONECEL SA.

190.849

1.930.871

OTECEL S.A.

212.287

611.983

TELECSASA.

28.460

51.175

04/02/2005

1545%

84,55%




DISTRIBUCION DE
ABONADOS

Mercado de Telefonia Movil en
Ecuador

| E POSTPAGO B PREPAGO |

2.500.000
1.930.871

2.000.000 -

1.500.000 +

1.000.000 +

811.983
500.000 +

190.849 212.287 51.175
O : e
CONECEL S.A. OTECEL S.A. TELECSA S.A.

28.46

04/02/2005

TA%ﬁ DE CRECIMIENTO

ONIA I\)I(')VIL \% \ MA

18.920

54.348
59.779
126.505
242.812
383.185
482.213
859.152
1.560.861
2.405.505
3.150.534

TELEF
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INTERNET

USUAILIOS DEL.INTERNET

Cuentas |Cuentas  [Usuarios promedio|Usuarios promedio
Personales|Corporativas |de cuentas de cuentas Totall
reportadas|reportadas  [personales(3)  |corporativas (30) [VSUANOS

108169 | 11599 324507 347970 612417
102187 | 4563 308361 136890 445251
94164 6499 28249 194970 411462
83007 2623 249021 78690 320
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||
AJJELESO AL INTERNET

| Cuentas Personales reportadas 0O Cuentas Corporativas reportadas
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, MEDIOS INFORMATICOS Y
TELECOMUNICACIONES

El Plan Internet Para Todos PIP
— Facilidades gratuitas - Servicio Internet
— Beneficiarios - Alumnos, profesores,

— Exoneracion del valor de registro de
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REGISTRO DE CIBERCAFES
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SIST I\J\AS TRONCALIZADOS

MERCADO DE LOS SISTEMAS TRONCALIZADOS
EN EL ECUADOR




0 DORES DE TELEFONIA FIJA

ANDINATEL S.A.

PACIFICTEL S.A.

ETAPA

1
2
3
4

LINKOTEL S.A.

TEL#bNiA FIJJA: ABONADOS
bperador: %ndinat I

No. De Abonados
POPULAR

RESDENCIAL

COMERCIAL




TELJEI%ONIA FHA: Oper%dor

C|flctl S.A.
No. DeAbonados 2002 2001

POPULAR W37 44
RESIDENCIAL Brld| 40905
COMERCIAL 00.808|  68.25

TOTAL 207340 | 55962

TELJEQONIA FHA: Oper%dor

TP
No. De Abonados

POPULAR
RESIDENCIAL
COMERCIAL
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TELJE

FONIA FJ

LINKOTEL

No. De Abonados 2004

RESIDENCIAL

JA: Operador

COMERCIAL

TOTAL
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TELEH?NIA FIJA: TRA
LE\ r Andinatel S.A. (i

Oper

CATEGORIAS

U0 LOCAL

U30 REGIONAL

U0
NACIONAL

IN)]
CELULAR

ICO
004)
U0
INTERNACIONA
LODI

(Minutos)

(Minutos)

(Minutos)

Minutos

Minutos

POPULAR

AgaT

11907

Ik

10365

183

RESDENCAL

JBA%R2TE3

303648

14919m

0heaL

1619062

COMERCAL

B.40791

10467068

o0hTeAT

41799

118433

Minutos Promedo

35108091

LU

20326904

136828

2830368 |
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TEIEE ONIA Il LA TaSchl de

crecnﬁlénto

TASA
ABONADOS |CRECIMIENTO

800.763
900.384
990.842
1.129.528
1.180.158
1.306.959
1.411.055
1.530.700
1.597.448

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
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De Eidad de Eervicios de
I ecomunicacione

Usuarios por cada 100 hab.

Tel. Fija Tel. Movil Acceso al Internet

Servicio
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Gr |as por su atenann

rrero@conatel.gov.ec
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